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Inledning

Bostaden ska i första hand fungera för de boende, men även för de som kom-
mer på besök eller de som har bostadsområdet som arbetsplats, såsom fastig-
hetsskötare, hemhjälp, sophämtare, färdtjänstpersonal, räddningstjänsten med 
flera. Att skapa behagliga bostadsmiljöer och trevliga bostäder som även är 
funktionella är svårt i sig. Samtidigt ska olika samhällskraven uppfyllas. 

Det är således många faktorer att ta hänsyn till när man ritar bostäder. Det 
är svårt att på ett ställe hitta vilka regler som gäller. Redan Statens planverk 
insåg behovet av en sammanställning av samhällskraven för bostadsbyggande. 
Denna skrift är den trettonde utgåvan av en sådan sammanställning och byg-
ger på de regelverk som gäller i januari 2023.

De föreskrifter som tagits med gäller främst för nybyggnad av bostäder 
för permanent bruk. Utgångspunkten är Boverkets byggregler, BBR 29, och 
Boverkets föreskrifter och allmänna råd, EKS, om tillämpning av europeis-
ka konstruktionsstandarder (eurokoder). Dessa regler har kompletterats med 
andra näraliggande föreskrifter och goda råd från andra myndigheter och 
organ och som berör bostadsbyggandet.

Strävan har varit att på ett någorlunda lättläst sätt samla både statliga 
bestämmelser och rekommendationer från andra kunskapskällor om plane-
ring och byggande. Texten är disponerad som en katalog där man med hjälp 
av innehållsförteckningen och sakregistret kan slå upp aktuell information om 
planering och byggande av bostäder. Ändringar i förhållande till förra utgåvan 
är markerade med ett vertikalt streck i marginalen.

Gränsdragningen mellan bindande bestämmelser och allmänna råd är inte 
alltid tydlig. Vid tveksamhet kan det vara nödvändigt att gå till källan. I mar-
ginalerna hänvisas därför till den aktuella bestämmelsen.

Vad är bestämmelser?
Bokens titel är Bostadsbestämmelser. En bestämmelse kan vara lag, förordning, 
föreskrift, regel eller norm. En del av dessa är bindande, det vill säga ovillkor-
liga, en del bygger på mångårig erfarenhet, tradition med mera och är till för 
att underlätta tillämpningen av obligatoriska bestämmelser.

Bindande regler kan utfärdas av riksdag, regering och statliga myndighe-
ter. Ju längre ner i hierarkin man kommer desto mer detaljerade blir bestäm-
melserna. 
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I plan- och bygglagen (PBL) ger riksdagen övergripande bestämmelser som 
regeringen sedan preciserar i plan- och byggförordningen (PBF). Boverket har 
sedan mandat att utifrån det övergripande regelverket skriva regler i olika före-
skrifter. Boverket har utfärdat föreskrifter och allmänna råd dels i Boverkets 
byggregler, BBR, dels i Boverkets konstruktionsregler EKS.

Senare delen av förra seklet kännetecknades av avreglering. De tidigare 
omfattande byggnormerna skulle förenklas. Ett helt nytt system för lov, till-
syn och kontroll infördes och ett större ansvar för kvalitén i byggandet lades 
på byggherren. Samtidigt förändrades byggreglernas karaktär och i stället för 
detaljerade byggnormer infördes funktionskrav.

Att formulera tydliga bestämmelser om olika tekniska funktionskrav är 
inte helt enkelt. Precis som bestämmelserna i PBL och PBF går det att tolka 
bestämmelserna i BBR och EKS på olika sätt. Till skillnad från beslut enligt 
PBL och PBF är det däremot sällan kommunernas krav enligt BBR och EKS 
överklagas. Därmed saknas vägledande rättsfall och tillämpningen av föreskrif-
terna varierar mellan olika kommuner.

Som ett försök att hantera detta problem ger PBL numera möjlighet att 
hänskjuta prövningen av vissa föreskrifter till ett certifierat byggprojekterings-
företag (9 kap. 32 b § PBL). Boverket arbetar nu med att skriva föreskrifter till 
denna lagändring. Dessa beräknas bli klara i mitten av 2023. Dessförinnan går 
det inte att utnyttja denna nya möjlighet. När Boverket är klar med sina före-
skrifter kan tillämpningen av reglerna bli den samma i alla kommuner.

Boverkets byggregler (BBR) samlar flertalet föreskrifter som berör bostä-
der. Idag gäller BBR 29 som ange samhällets minimikrav på byggnaders funk-
tioner. I BBR redovisas även allmänna råd som inte bindande utan bara ger 
exempel på hur en föreskrift ska kunna uppfyllas.

Reglerna för bostäder är omfattande och många gånger svårhanterliga. Att 
uppfylla samtliga regler till en rimlig kostnad låter sig inte alltid att göra. Precis 
som när det gäller att följa detaljplanebestämmelser är det möjligt att i undan-
tagsfall och med kommunens medgivande göra små avvikelser från BBR och 
EKS. Dessa bör dokumenteras i bygglovet, kontrollplanen, start- eller slutbe-
skedet. 

Framtiden
Regelverket kring byggande har i princip alltid varit föremål för kritik från 
branschen. PBL och BBR har därför ständigt varit föremål för översyn som lett 
till ändringar av gällande bestämmelser. För närvarande är utformningen av 
byggreglerna föremål föör en översyn både av regeringen och Boverket.
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Kommittén för modernare byggregler lämnade i december 2019 ett betän-
kande till Regeringen med titeln Modernare byggregler – förutsägbart, flexibelt 
och förenklat (SOU 2019:68). Betänkandet har i samband med remissen möts 
av ganska omfattande kritik. Det är oklart om och i så fall när de förslag som 
kommittén lämnade kommer att leda till några lagändringar.

Boverket arbetar sedan en tid med att modernisera och förenkla bygg- och 
konstruktionsreglerna (BBR och EKS) för att kunna bidra till ett snabbare och 
mer kostnadseffektivt byggande. Projektet går under namnet Möjligheternas 
byggregler (MöBy).

Boverkets nya regelmodell ska inte påverka kravnivåerna enligt lag och för-
ordning, de avses ligga kvar. Det är enbart Boverkets tillämpningsföreskrifter 
som omfattas av arbetet och avsikten är att efter översynen kommer byggreg-
lerna att
• bestå av färre regler
• vara formulerade som funktionskrav
• innehålla endast bindande föreskrifter.

Det innebär att reglerna inte längre ska innehålla några allmänna råd och 
inga hänvisningar till standarder och ej heller till andra myndigheter eller orga-
nisationers riktlinjer.

Den nya författningen planeras träda i kraft sommaren 2024. Dagens reg-
ler är tänkta att därefter fortsatt tillåtas att användas som alternativ under en 
övergångstid av ett år, det vill säga till sommaren 2025.


